cureret. Nec nobis aduersatur neque nostra subuertit sententiam id quod sentit Philo. i. c. opus sculi de sensu & sensato. Animal scilicet à no animali sensu seiungi & finiri, quia iam resposum est. nam aut loquitur de animali vt toto & completo ente, aut nomine totius complectitur partes animalis sensitivas. ¶ Obrepit & alius scrupus quo nam pacto vtens ratione , differentia sit rationali differentia superior, cum appareat manifeste oppositum. Nonne si quicquā ratione vtaur, id ipsum senties esse rationale? non tamen si rationale fuerit, mox dices ipsum vti ratione. Visno etenim obrutus, est rationalis, quia rationem habet quam non perdidit . habet etiam anima rationalem, no tamen vtitur ratione. Licet dicat Boëtius hanc differentiam vtens ratione esse rationalitati cognatam, & rationale dici de homine: & aliud esse habens rationem & ratione vti, non tamen mihi planè videtur satisfacere Porphyrio. Stapulensis dicit rationale sumi pro eo quod est omnino vti ratione. Si igitur quidpiam hoc modo fuerit rationale , non absurde dicetur vti ratione, non tamen si quis quouis modo vtaur ratione , dicetur plane & syncere rationalis. Nā semifatuus aut semiuinolentus non omnino destituitur ratione, quare erit vtens ratione, non tamen rationalis, quia quodam modo eius ratio propter perturbationem qua torquetur & laberat, est lesa. ¶ Tertia conuenientia, sublatis generibus & differentijs, necesse est auferri & adimere ea quibus proficiuntur. Interempto enim animali & ratiōali, necesse est hominē interimi, recte inferes, non est animal, nec est rationale, igitur non est homo, nā ex opposito cōsequētis sequit oppo

sitū antecedētis, quēadmodū igit̄ interēpto ges  
 nere interimit & species, ita interēpta differētia  
 " interimit & species. ¶ Propriū autē est generi de  
 " plurib⁹ prædicari, q̄ differētia & species & ppriū  
 " & accidēs. Animal enim de homine & equo, &  
 " aue, & serpēte prædicat: quadrupes vero de solis  
 " quatuor pedes habētib⁹: homo vero de solis indi  
 " uiduis: & hinnibile de equo solū, & de ijs qui sūt  
 " particulares: & accidēs similiter de paucioribus.  
 " Oportet autē differentias accipere, quib⁹ diuidit  
 " genus, nō eas que cōplent substantiā generis, sed  
 " quæ sunt diuisiue. ¶ Ampli⁹. Genus cōtinet dif-  
 ferentiā potestate: animalis enī hoc quidē rōnale  
 " est, illud vero irratōale: differētię vero nō cōtinēt  
 " genera. ¶ Ampli⁹. Gñā quidē priora sūt ijs, quæ  
 " sunt sub se positæ differētijs, ppter quod simul  
 " quidē eas auferūt: nō autē simul auferūt ab eis.  
 " Sublato enī aiali, auferūt rōnale & irronale: diffe-  
 " rētiæ vero nō ampli⁹ simul auferūt gen⁹: nā et si  
 " ōnes iuteriman̄: tamē substantia aīata sensibilis  
 " subintelligi potest, quæ est aial. ¶ Ampli⁹. Gen⁹  
 " quidē in eo qđ qđ est, differētia vero in eo quod  
 " quale quiddā est, quēadmodū dictū est, prædicat,  
 " Ampli⁹. Gen⁹ quidē vnū est secundū vnāquāq̄  
 " speciē, vt hoīs id quod est aial: differētię vero plu-  
 " rimæ sūt, vt rōnale, mortale, mētis & disciplinæ  
 " pceptibile, quib⁹ ab alijs aīalib⁹ differt. ¶ Et gen⁹  
 " quidē cōsimile est materiae: formæ vero differen-  
 " tia. Cū autē sint & alia cōmunia, & ppria gene-  
 " ris & differētiæ, nūc ista sufficiant. ¶ Paulo ante  
 explicuit Porphy. generis cū differētia similitu-  
 dinē, nūc vero quonā inter se dissidio distingui-  
 tur, & quas nā habeāt dissimilitudines, explicat.

Prima dissimilitudo. Natiū est generi & p̄priū, de pluribus prædicari q̄ differētia, & quævis alia vox prædicabiliū numero ascripta. Nā aīal gen⁹ de plurib⁹ prædicat̄ q̄ quadrupes differētia, cū nō solū dicāt de aīalib⁹ duob⁹ dūtaxat īitētib⁹ pedib⁹, verū de ónibus siue quatuor incedant & gradiant̄ pedib⁹, siue duob⁹: quadrupes vero ijs dūtaxat cōpetit quæ suū motū quatuor excitat̄ pedib⁹. Lat⁹ etiā patet aīal q̄ rōnale aut irrōnale, vt ónib⁹ est cōpertū. Nec hic agit Porphy. de differētia generis cōstitutiua, sed dūtaxat diuisiua. Nā differentia genus informās & cōstituens tā late patet q̄ genus, neq̄ cuipiā cōtinget inesse gen⁹, cui nō cōtingat differētia cōstitutiua iesse. tritū est de sēsituō exéplū, nā si cuipiā insit aīal illi etiā cōpetet sēsituū. Sed hæc differētia non dispescit aīal neq̄ diuidit, sed rōnale & irrōnale. prædicat̄ etiā genus de plurib⁹ q̄ species, nā si de aliquo prædiceſ homo, de eodē prædicabiſ aīal, at si de aliquo prædicet̄ aīal, de eodē hoīem prædicari nō oportet. Latius etiā & multo fusiū disstēdit̄ gen⁹ q̄ p̄priū, saltē speciei infimē de quo nūc agit Porphy. vt eius exemplū cōmonstrat: aīal de ónibus prædicatur aīalib⁹, hinnibile equi propriū, dūtaxat de equis dicitur. Dicitur etiam genus de pluribus q̄ accidens, nā animal nō solū de coruis dicitur de quibus nigrum prædicatur: sed etiam de cygno & reliquis animalibus candore insignitis. Instabit quispiā, nigrū cum & animali & parieti accidat, videbitur animal genus trāsilire. Huic respōdetur obiectioni, accidētia sub genere cōtēta, & certis speciebus accōmo data minus diffundi q̄ genus. Licet igitur nigrū

simpliciter pluribus competitat quam animal, non tamen nigrum speciei animalis adiectum. Nam nigrum in corvo, solum dicitur de corvo: de quo dicitur animal, & de alijs speciebus sibi subiectis.

**C**Secunda dissimilitudo. Genus continet differentias potestate, differentiae vero non continent genera, non etiam est inferioris aut minus communis, maius & superius continere. Animal continet potestate rationale & irrationale, neque enim animal ut animal, actu est rationale aut irrationale, ut ostendimus cap. de differentia, alioqui contraria in eodem actu erunt, sed utrumque potestate amplectitur: nam animal ad brutum commigrans, est irrationale, non tamen ut genus, & ad hominem rationale. **T**ertia. Genera priora sunt differentiis constitutiis, hinc ipsis sublati auferuntur simul differentiae, non tamen sublati differentiis, mox aufertur genus. Interemptis rationali & irrationali differentiis non interimitur animal: nam substantia animata sensitiva quae est animal, notione, & cogitatione permanet, & genus subintelligitur: licet actu & quatenus genus non remaneat. Nam si nihil sit rationale nec irrationale, non est homo, neque equus, neque quodvis aliud brutescens animal: quod si haec collapsae fuerint species & extinctae, necesse est genus decidere: & non amplius germanam generis cogitationem retinere. Quod autem genus sit prius suis differentiis diuisiis, sic probo: genus est ut materia, differentia ut forma, sed materia prior est forma, saltem intellectu & cogitatione: licet sit dignitate posterior, ergo genus prius erit ijs que sub se posite sunt differentiis. Minorē probo. Se

moueam⁹ intellectu animā hominis, magnitudi-  
nē, figurā, & reliquas corporis habitudines, quod  
relinquetur sensib⁹ imperiū, erit materia prima,  
ad omnes formas cū naturales tum artificiales  
recipiendas propensissima, quæ nunq̄ habilitate  
ad formā induendā tametsi p̄prijs ex se sit inaf-  
fecta formis, deſtituitur. De hac re lege Rodol-  
phū Agricolā lib. i. de inuētiōe dialectica ca. 9.  
Plato authore Bessarione materiā elementarē, id  
est hylen, primam informē, ex qua elemēta di-  
screta sunt cogitatiōe tantū spuria intelligi posse  
ait, hoc est materiā tantū, sequestrata óni forma,  
diuisione, figura, magnitudine, quæ apta sit om-  
nes has & huiusmodi qualitates recipere. Itaque  
materia sua ac p̄pria ratiōe incognita, vt que for-  
ma careat, spuria cogitatiōe vtiq̄ cōprehēdi po-  
test. Plura ad hāc disceptionē opportune spe-  
ctatia lege apud Budēū in suis Pandectis. Ari-  
sto. i. Physicorū cap. 7. dicit materiā sola analogia  
posse cognosci. Nam vt ad statuā æs, aut ad  
lecticā lignū, aut ad aliquid aliud eorū quæ for-  
mam habent materies atq̄ informe sese habet,  
anteq̄ suscipiat formā, sic ad substantiam & hoc  
aliquid, atq̄ id quod est, hæc sese habere videtur.

**¶** Quarta dissimilitudo. Genus in quid de pluri-  
bus prædicatur, differētia vero in quale, quēad  
modū dictū est. **¶** Quinta. Genus omnibus suis  
specieb⁹ vnū est, vnā p̄ & eandē prorsus rationē  
eis impartit, nā & homo est substantia animata  
sensiua, & equ⁹ pariter & alia animalis species:  
differētiae vero sunt plurimæ vni speciei accom-  
modata, vt rationale, mortale, mētis & disciplina  
perceptiuū, hominis sūt differētiae, quib⁹ homo à

†

cæteris aialibus distinguitur. ¶ Sexta. Genus si, mīlitudinē cū ipsa materia sibi cōciliat, differens, tia vero cū forma. Nam quēadmodū materia ex se est indifferens & indeterminata ad formas viscissim receptādas,, ita genus indifferēs est ad cuiuslibet suarū specierū cōstitutionē,& etiā indifferens est ad hanc vel illā differentiā recipiendā: nō enī animal proclivius est, ad rōnale suscipiēdū q̄ ad irrōnale, cū vtrūq̄ sola potestate contineat. Et uti materia astric̄ta & determinata aliqua forma, fit hoc aliquid: ita gen⁹ quapiā diff̄entia cōstitutiva præscriptū,in specie naturam asciscit,& specifica differētia sufficienter cōtraetū,specie cōstitutā nō trāsilit , licet ex se & seorsim intellectā trāsiliat&excedat. ¶ Gen⁹ autē & species cōmune quidē habēt,de plurib⁹,quē, admodū dictū est,prædicari.Sumaē autē species vt species solū,nō etiā vt gen⁹,si fuerit idē species & gen⁹. ¶ Cōmune autem his est: & priora esse ijs de quib⁹ prædicat. ¶ Et rotū quoddam esse vtrūq̄. ¶ Assignat tres generis cū specie cōmuniones. Prima est. Tā generi q̄ speciei cōpetit de plurib⁹ prædicari.nā quēadmodū aial prædicat de plurib⁹,ita & homo.hæc facillima sūt & iā suis in locis explicita,ideo trāsigēda.Sed addit vñ Porphy.vt eā specie quæ solū species est & maximē species,intelligam⁹,nō autē eā quæ & speciei & generis cōditionē obseruat,quā subalternā vocat,quæ teste Boëtio nō magis cēfenda est species q̄ gen⁹, neq̄ pprie dicit species. Ex hoc Porphy.loco satis cōiectamus specie subalternā quatenus talis est,nō prædicari de plurib⁹. huius certaminis difficultatem aliubi deteximus. ¶ Sesquida. Et genus & species prius est ijs de quibus

prædicat. Bisariā teste Ammonio aliqd est altero prius. Aut q̄ eo sublato cætera auferantur non tamē ediuerso. Aut q̄ aliud sequit̄, sed nō antea cedit, vtroq̄ modo gen⁹ prius est ijs quib⁹ est genus, pariter species prior est ijs quib⁹ est species. Nā sublato genere, auferuntur & species, nō tamē ediuerso, si nō est aīal nec est homo nec equ⁹, nō tamē oportet aīal nō esse si homo nō sit. Etiam sublata specie, nō p̄sistit ei⁹ indiuiduū, si enī interimā homo, Socratē necesse est iterimi, at hoc ad illud nō recurrit, cū possit illa species, Socrate nō existēte, p̄sistere. Est etiā gen⁹ secūdo illo prioris modo prius suis singulis specieb⁹, nā si sit hō necessario erit aīal, nō tamē vice īuersa. ita di-  
3.  
 cas de specie suis cōparata indiuiduis, si sit Socrates, existet homo, sed homo ad Socratē non antecedit. ¶ Tertia. Vtrūq̄ est totum, quia vniuersale, & maius est quod antecedit, nā quemadmodū genus suis speciebus, etiam indiuiduis est vniuersale, ita species suis indiuiduis, cū vtrūque p̄dicetur de pluribus. Licet genus cū primū sit in definitione, sit pars, sumendo partē pro parte cōstitutiua. Hæc suis locis abunde exposuimus.  
 „ ¶ Differūt autē eo quòd genus quidem cōtinet  
 „ species sub se, species vero cōtinetur, & nō cōti-  
 „ net genera. de pluribus enī genus q̄ species præ-  
 „ dicatur. ¶ Amplius. Genera præiacere oportet,  
 „ & informata specificis differentijs, perficere. spe-  
 „ cies, vnde & priora sunt naturaliter genera, & si-  
 „ mul interimētia, sed que nō simul interiman̄: &  
 „ species quidē cū sit, est & genus ónino: genus ve-  
 „ ro cum sit, non omnino erit species.  
 „ ¶ Et genera quidem vniuoce de speciebus præ-  
 „ dicantur: species vero de generibus minime.

» **C**Ampli⁹. Genera quidē abundāt earū quæ sub  
 » ipsis sunt specierū cōtinētia: species vero à gene  
 » rib⁹ abundāt p̄prijs differētijs. **C**Ampli⁹. Neq;  
 » species fiet vnq; generalissimū, neq; gen⁹ fiet vnq;  
 » specialissimū. **V**ario discriminē distingit gen⁹ à  
 specie. Primū discriminē, gen⁹ sui amplitudine, &  
 fusa prēdicādi ratione cōtinet sub se species sibi  
 p̄fecto ancillātes, species vero minutiore dicendi  
 genere p̄siculata, nequit genera cōlecti nec cō-  
 tinere, & rationē subiūgit Porphy. satis euulgatā,  
 De plurib⁹ enī genus q̄ species prædictaſ. Et ra-  
 tio, gen⁹ sibi vēdicat nomē cōtinētis. Id enī lo-  
 gice cōtinet quod ad plura se fundit q̄ id quod  
 cōtinet. Atqui gen⁹ suis comparatū specieb⁹ ad  
 plura se fūdit q̄ id quod cōtinet videlicet species,  
 igit genus specierū habitudine vere diceſ conti-  
 nēs, & species ipsum cōtentū. **S**ecūdū. Genera  
 præfici oportet & præiacere cū vicariū materiæ  
 mun⁹ obeāt, & specificis affecta atq; illustrata dif-  
 ferētijs, speciē cōplete & p̄ficere: hinc non abs re,  
 priora cēſent naturā ijs quibus principant̄. q̄ si  
 de medio tollant̄, mox species sibi ipsis substra-  
 tas corruere & præcipitiū facere, est necesse: nō  
 tamē cōfestim ea collabent̄ si singulę species col-  
 labant̄, vt aialis indicio facile est p̄suadere & iā  
 p̄suasimus: neq; recātata recinem⁹. & si species  
 subsistat, omnino & gen⁹ subsistet: at si gen⁹ sub-  
 sistat aut re aut intellectu, singulas species omnino  
 subsistere nō erit necesse.. **T**ertiū. Gen⁹ vniuoce  
 atq; eadē rōne de suis prædictaſ specieb⁹, nō ta-  
 men species vniuoce dicent̄ de genere, prædica-  
 tiōe quidē apta & logicis accōmoda literis. Ne-  
 mo sane nescit animal eadē omnino ratiōe dici

apte de homine & equo ut iam aliubi docuim⁹,  
non tamen apte dicetur homo de animali. Ab-  
surdum quippe est & nimis proletariū nimisque  
sophisticum dicere animal esse hominem.

¶ Quartum. Suas vincunt genera species dicens  
di cōtinentia & amplitudine , quod de pluribus  
nata sint dici quam species, plurāq; contineant.  
At species ut cap. de differentia ostensum est, suis  
vincunt & præcellunt differentijs ipsa genera,  
quod actu differentias contineat: non autem ge-  
nera, sed sola potestate. ¶ Quintum. Neque spe-  
cies vñquam concordit ad supremū genus, necq;  
genus vñquam decumbet ad infimam speciem.  
In speciebus infimis iubebat Plato cōquiescere à  
genere sumo per media descendendo, necq; vñquā  
fas esse progredi ad indiuidua si sedulo scientiā  
disquiramus. At descendendo per imas species  
vsque ad generalissima siue suprema genera, ostē  
debat non altius patere iter. generalissimum ita-  
que generi astipulatur eidēmque nunquam dis-  
sentit, sed specialissimo refragatur. Specialissimū  
à specie non dissentit, à generalissimo vero ma-  
xime. ¶ Generis autem & proprij commune  
quidem est , sequi species . Nam si homo est ,  
animal est : & si homo est , risibile est . ¶ Et æ-  
qualiter prædicari genus de speciebus : & pro-  
prium de ijs quæ illo participant indiuiduis . æ-  
qualiter enim & homo , & bos animal est , &  
Cato & Cicero risibile est. ¶ Commune autem  
est etiam vniuoce prædicari genus de proprijs  
speciebus : & proprium deijs quorum est pro-  
prium . ¶ Hic præscribuntur tres generis cuncti

I.j.

proprio conuenientiae. Prima. Commune est & generi & proprio sequi speciem. Nam si homo est, & animal est: & si homo est, risibile est. Sed ut unum adimam scrupum, dicam cum Ammonio, aliter genus sequi speciem quam proprium. Nam sequitur ut maius. Proprium vero, ut equum. & iure optimo potius sequitur, quam antecedat. Nam haec non est apta praedicatione, risibile est homo, cum nullius sit praedicabilis de sua subiectibili praedicatione. Et ratio est. Prius saltem cogitatione intelligimus subiectum alicuius proprietatis affectionis quam ipsam propriam affectionem, quae non omnino ab accidentis natura euariat. Dicit Boëtius, Proprium non proprie neque simpliciter sequi speciem, & ratio assignabitur, quia ad inuicem recurrent.

**C** Secunda. Aequa praedicandi ratione non dicam in quid aut in quale, sed exclusione magis & minus, dicuntur genus & proprium, æqualiter enim & homo & bos, animal est: & Cato & Cicero risibile est. nam ut animal suis speciebus substantialis est, ita proprium suis individualis adiacens & quodammodo consubstantiale, verius conaturale.

**C** Tertia. Quæadmodum genus predicatur uniuerso de ijs quib⁹ genus dicitur, ita & proprium. quod si non dicatur substantiali diffinitione, saltem descriptione, aut ut dicunt nonnulli uno & eodem conceptu.

» **C** Differunt autem quoniam genus quidem prius est: posterius vero proprium. Oportebat enim esse animal: dehinc diuidi differentijs & proprijs.  
 » **C** Et genus quidem de pluribus speciebus præ-

» dicitur: proprium vero de vna sola specie cuius  
 » est proprium. ¶ Amplius. Proprium quidem cō-  
 » uerlīm prædicatur de eo cuius est proprium: ge-  
 » nus vero de nullo conuersim prædicatur . Nam  
 » neque si animal est , homo est:neque si animal  
 » est, risibile est: si vero homo est, risibile est, &  
 » econuerso. Amplius. Proprium omni speciei in-  
 » est cuius est proprium, & soli & semper: genus  
 » vero omni quidem speciei inest cuius fuerit ge-  
 » nus, & semper: non autem soli.  
 » ¶ Amplius. Species quidem interemptæ non si-  
 » mul interimūt genera quorum sunt species: pro-  
 » pria vero interempta simul interimunt ea quo-  
 » rum sunt propria: & ijs quorum sunt propria in-  
 » terēptis, & ipsa simul interimūtur. ¶ Euallat ges-  
 » nus à proprio quintupliciter. Primo. Genus pri⁹  
 » est, posterius vero proprium. Nam quod natū  
 » est diuidi differētijs & proprijs, prius sanè est &  
 » natura & intellectu singulis & differētijs & pro-  
 » prijs quibus dissecatur: at genus est huiusmodi,  
 » igitur. minor est nota. Nam animal genus, natū  
 » est diuidi rationali & irrationali differentijs. Est  
 » etiam natū diuidi proprijs. Nam animaliū aliud  
 » est mansuetū , aliud ferum. ferum & mansuetū  
 » propria sunt animalis diuisiua & quarūdam spe-  
 » cierū descriptiua. ¶ Secundo. Genus de pluribus  
 » speciebus prædicatur, propriū vero de vna sola  
 » specie cuius est, vt risibile duntaxat de homine  
 » prædicatur cuius est propriū, non enim est pro-  
 » prium simpliciter Socratis aut Platonis, quia cū  
 » neutro eorum recurrit : at proprium recurrit cū  
 » eo cuius est proprium.

1.ij.

**C**Tertio. Proprium conuersim prædicatur cum eo cuius est proprium. Nam si risibile est, homo est, & contra. & si risibile non est, homo non est, & ediuerso Illa dicuntur cōuersim, quæ se mutuo ponunt: & se mutuo interimunt, nec vnum potest de aliquo dici quin alrerum, & econtra. At genus de nulla suarum specierum prædicatur conuersim: non enim si animal sit, oportet hominem esse. **Q**uarto. Proprium omni speciei inest, cuius est proprium, soli & semper, genus vero omni quidem speciei cuius est genus inest, & semper, non tamen soli. Licet omnis homo sit animal & semper, quanvis non semper sit, non tamen solus homo est animal. Neque phantasticam ponas hypothesim videlicet solum hominē esse. quis nescit nisi crasso obuelatus ingenio, genus non posse in una sola subsistere specie quantum genus. neque me implices velim illa per difficulti opinione, quilibet angelum esse sibi speciem. Age cum philosopho philosophice.

**C**Quinto. Peremptis proprijs interimuntur ea quorum sunt propria, & interemptis his quib⁹ sunt propria, pereunt & propria. si enim risibile non sit, neque homo erit: & si homo non subsistat, neque risibile subsistet. peremptis tamen speciebus singulatim quidem & non omnibus, genera non pereunt neque decidunt.

„ **C**Generis vero & accidentis commune est, de pluribus quemadmodum dictum est, prædicari, siue separabilium illud accidens sit, siue inseparabilium. Etenim moueri de pluribus: & nigrum de coruis, & de omnibus æthiopibus, & aliqui-

bus inanimatis prædicatur.

**C**Genus & accidens vna communione consensiunt, quod quemadmodum, genus prædicatur de pluribus, ita accidens siue sit separabile siue inseparabile: etenim moueri accidens separabile, natum est prædicari de pluribus: nihil enim prohibet, plures homines moueri. Et nigrum accidens inseparabile natum est prædicari de pluribus, de coruis, æthiopib⁹ & aliquibus inanimatis.

» **D**iffert autem genus ab accidente, quoniam genus ante speciem est: accidentia vero species bus posteriora sunt: nam etsi inseparabile sumatur, accidens, tamen prius est illud cui accedit, q̄ accidens. **E**t genere quidem quæ participant, equaliter participant: accidente vero non equaliter. Intensionem enim & remissionem suscipit accidentium participatio: generū vero minime. **E**t accidentia quidem in individuis principiæ liter subsistunt: genera vero & species naturalis ter priora sunt individuis substantijs.

» **E**t genera quidem in eo quod quid est prædictantur de ijs quæ sub ipsis sunt: accidentia vero in eo quod quale aliquid est, vel quomodo se habeat vnuquodq;. Qualis enim est æthiops, intetrogatus, dicens niger: & quemadmodum se Socrates habeat, dicens, quoniam sedet vel ambulat.

**A**ssignantur à Porphyrio quatuor differentiae generis ab accidente. Prima. Genus ante speciem est, quia præst est speciei, & maius est, & pri⁹ potest intelligi quam species: accidentia vero speciesbus posteriora sunt. nam prius est subiectum accidentis quam ipsum accidens, etsi eos

I.ij.

dem tempore contingat accidens esse cum eo cui accidit , vt de accidente inseparabili explosatum est , potest enim mens prius intelligere subiectum quam ipsum accidens , cū subiecti ratio ab accidente non pendeat.

**¶ Secunda.** Quæ genere participat , ex æquo subeunt participationem : vt homo & asinus æqualiter sunt animalia , nec animal suscipit intensio nem aut remissionem cum sit substantia . substantia ( vt inquit Aristoteles in prædicamento substantie ) nō suscipit magis neque minus . Quæ vero accidente participant , non æquam obtinent participationē , tametsi accidens quo partciparent , effet inseparabile : est enim quispiam magis simus quam alius , & quidam cotius alio nigrior . **¶ Tertia.** Suam habent accidentia pri mario subsistentiam in individuis , secundario in speciebus : econtra genera , quia Socrates est musicus & est homo , colligimus accidentario hominem esse musicum . non enim homo quatenus homo informatur accidente , sed quatenus Socrates , idem sentit Aristoteles nono capite , quinti metaphysi . Genera & species naturaliter priora sunt individuis substantijs , & genera non modo ante individua , sed ante species sunt : accidentia vero non modo post species , sed etiam post individua sunt .

**¶ Quarta trita & communis differentia .** Genus prædicatur in quid , accidens in quale quid , aut quomodo se habet . si quis interroget quid sit Socrates , commode respondebitur est animal , quasi est calvus , est simus . Si vero interroget quo-

nam modo se habeat, dicetur aut sedet, aut stat  
aut quovis alio modo.

» **G**enus igitur quo ab alijs quattuor differat di-  
» cūm est. contingit etiam vnumquodque aliorū  
» differre ab alijs quatuor, quare cum quinque qui-  
» dem sint, vnumquodque autem ab alijs quatuor  
» or differat: quater quinque viginti fiunt omnes  
» differētiæ. **S**ed semper deinceps enumeratis,  
» & secundis quidē vna differentia deficientibus  
» (propterea quoniam iam sumpta est) tertijs ve-  
» ro duabus, quartis vero tribus, quintis vero qua-  
» tuor: decem omnes fiunt, quatuor, tres, duæ, vna.  
» genus enim quo differt à differentia & specie,  
» & proprio, & accidente dictum est, quatuor  
» igitur differentiæ. Differentia vero quo differat à  
» genere dictum est, quando quo differt genus ab  
» ea dicebatur. reliquum est igitur quo differat  
» differentia à specie, proprio, & accidēte dicatur:  
» & fiūt tres. rursus species quo quidem differat à  
» differentia dictum est, quando quo differt à spe-  
» cie differentia dicebatur. quo etiam differat spe-  
» cies à genere dictum est, quando quo differt ge-  
» nus à specie dicebatur. reliquū est igitur ut quo  
» differat species à proprio & accidente dicatur.  
» duæ igitur sunt hę differentiæ. Proprium autem  
» quo differat ab accidēte relinquetur, nam quo à  
» specie & differentia & genere differat prædictū  
» est, in illorū ad ipsum differētijs. Quatuor igitur  
» sumptis generis ad alia differētijs, trib⁹ vero dif-  
» ferētiæ, duab⁹ autē speciei, vna vero proprij ad  
» accidens, decē erunt omnes: quarū quatuor quæ  
» sunt generis ad reliqua superius demōstrauimus.

1.iiij.

**C**Satis perspicue & dilucide patefacit genus ab alijs quatuor prædicabilibus dissidere. & cum vnumquodque simili lege à reliquis quatuor dissidium habeat, & quinqz sint huiusmodi voces, quater autem quinque, sint viginti, consequo haud difficultati ratiocinatur viginti esse differentias. Quòd si generatim & summatim eas intelligere velimus, decem duntaxat erunt differentiæ. Nam, ut plane monstrat, genus quatuor differentijs distat à differentia, specie, proprio & accidente. & differentia (ut deinceps fiat enumeratio) cum abscondat differentiam qua differt à genere, satis exploratam eo discrimine quo genus à differentia discrepat, disiungetur tribus duntaxat à specie, proprio, & accidente differentijs. Et cum nota sit speciei dis*crepan*tia à differentia eo ordine & intellectu quo dissidebat differentia à specie, ad posteriora duo ultima, relinquet duas differentias, videlicet ad proprium & accidens iam nouem efformate sunt differentiæ. Proprium unicam relinquit differentiam ad accidens. Nam non obscurum fuit neque ignotum quonam dissidio disiungebatur proprium à specie, cum innotuit & satis detectum fuit discrimen speciei à proprio. Si igitur dispersas varie quinqz vocum differentias ad summam & capita redigamus, decem duntaxat differentiæ reperientur.

Breuem huiusc diffidij circumspici  
to formulam.

G. 4. differentijs disiungitur	à D. S. P. A.
D. 4. totidem differentijs distat	à G. S. P. A.
S. 4. differentijs euariat	à G. D. P. A.
P. 4. etiā differētijs discernitur	à G. D. S. A.
A. 4. dissidijs abducitur	à G. D. S. P.

¶ In. i o. reductio.

G. 4. d.	euariat	à D. S. P. A.
D. 3. d.	distat	à S. P. A.
S. 2. d.	abducitur	à P. A.
P. 1. d.	differit	ab A.

» ¶ Cōmune ergo differentiæ & speciei est: æqua  
 » liter participari, hoie enim eçliter participat par  
 » ticulares hoies, & rationali differētia. ¶ Cōmu-  
 » ne vero est & semper adesse ijs quæ illis partici-  
 » pāt, semper enim Socrates rationalis est, & sem-  
 » per Socrates homo. ¶ Duas prescribit commu-  
 » nitates differētiae cum specie. Prima. Individua  
 » substantialia ex æquo participant differentia &  
 » specie, nam differentia cuius hic meminit Por-  
 » phy. est substantialis, nihil intensionis nihilque re-  
 » missionis admittens. homines æqualiter sunt ra-  
 » tionales, secundum substantialiam rationalem, vt  
 » inquit Ammonius, non autem secundum apti-  
 » tudinem animæ & propensionem ad capaces-  
 » das disciplinas, & æqualiter sunt homines, licet  
 » nōnulli magis ab humanitate degeneret quam  
 » alij. ¶ Secunda. Vti differentia substantialis sem-  
 » per adest ijs quæ ab ipsa participant, ita & spe-

cies, semper enim Socrates est rationalis & semper est homo, licet non semper sit. In praedicationibus essentialibus ipsum est, non tam dicit tempus quam aptitudinem extremis accommodam. Boëtius differens de hac ambiguitate inquit: differentiae species & propria non dicuntur semper inesse quod semper habeantur, sed quod semper naturaliter haberi possunt. ¶ Proprium autem differentiae qui dem est in eo quod quale est praedicari: speciei vero in eo quod quid est. nam etsi homo velut quale quid accipiatur: non tam simpliciter erit quale, sed secundum id quod generi aduenientes differentiae eum constituerunt. ¶ Amplius. Differentia quidem in pluribus saepe speciebus consideratur: quemadmodum quadrupes in pluribus animalibus specie differentibus: species vero in solis ijs quae sub specie sunt, individuis est. ¶ Amplius. Differentia prior est ea specie quae est secundum dum ipsam. simul enim ablatum rationale interimit hominem: homo vero interemptus, non auffert rationale, cum sit deus. ¶ Amplius. Differentia quidem componitur cum alia differentia (rationale enim & mortale compositum est in substantia hominis) species vero speciei non comprehenditur, ut gignat aliam aliquam speciem. Quoddam enim equa cuiusdam asino permiscetur ad muli generationem: equa autem simpliciter asino composita, nunquam perficeret mulum. ¶ Quod trifariam differentiam à specie disiungitur. Primo. Differentia in quale praedicatur, species vero in quid, & licet species velut quale quid accipiatur, nam homo est rationalis, rationale autem est qualitas, sed non simpliciter, ut commentatur Boëtius.

tius, sed illa qualitas pro differentia accipitur quæ generi adueniens speciem constitut: & de qualitate substantiali facta est substantialis, & specifica differentia, si a igitur talis qualitas, differentia nominatur: & ea in eo quod quale sit ad hominem prædicatur. hæc ille. Ammonius aliter ratiocinatur, si quis querat, quid Socrates respō debitur animal: & iversus quale animal? dicetur homo: quare homo quodam modo pro quali accipitur, sed non simpliciter, sed quatenus est particeps differentiæ. ¶ Secundo. Differentia prædicatur de pluribus speciebus, vt quadruipes loco differentiæ substantialis receptum, pluribus inest animalis speciebus, species vero imma duntaxat de individuis prædicatur. ¶ Tertio. Differentia prior est specie sibi substrata, nam interempta differentia, interimitur species, at specie interempta non est necesse differentiam interimi: & rationali differentia id comprobatur, si non est rationale, nec homo est: si tamen homo non sit, rationale in deo reponetur. hoc pias & vere christianas aures offendit, ideo deuita hanc surdam asperdem. esto quod Deus sit summa ratio, non tamen est rationalis, sumendo rationale pro animali rationali, quia est simplicissima substantia. sed verum exemplum dabis de bipede, aut de mortali.

¶ Quarto. Differentia differentiæ connexa speciem constituit, vt rationale mortali iunctum hominem constituit: at species speciei iungi non potest, neque associari vt quādā aliā p̄gignat specie. licet enim duo diversarū specierū individua, ad unius altetius speciei cōponendum individuum

coalescant, ut quædam equa cuiusdam asini permiscetur ad muli generationem, duæ tamen species diuersæ non possunt ad quâdam nouam species progignendam coalescere. nihil enim species generat. etiam differentiæ oppositæ & contrariæ nullum sibi commercium habent ad vñā speciem constituendam. scribit Aristo. lib. 6. de historia animalium capite 36. In Syria quoëdam esse mulos gen<sup>2</sup> diuersum ab eo quod coitus equæ & asini procreatur, sed simile facie, quo modo asini sylvestres similitudine quadam non men urbanorum accepere: & quidem ut asini illi feri, sic muli præstant celeritate. Astipulatur Porphyrio Diuus Augustinus lib. 15. de ciuitate dei cap. 27. dicens parentes mulorum esse equinum atq; asininum genus. Et Aristoteles & Augustinus utitur cōmuni nomine loco singularis.

¶ Differentia vero & proprium commune quædem habent, equaliter participari ab his quæ illis participant. & equaliter enim rationalia, rationalia sunt, & risibilia, risibilia sunt. ¶ Et semper & omni adesse cōmune vtrisq; est. Etsi enim curatur qui bipes est: tamen ad id quod natum est semper, dicitur: quoniam & risibile in eo quod natum est semper, dicitur: sed non in eo quod semper rideat. ¶ Duas assignat differentiæ cum proprio conuenientias. Prima. Quæ differentia participant siue conueniunt, & equaliter participant, & quæ à proprio participationem sibi vēdicat, ex æquo ab ipso proprio participant. Ex æquo omnes homines sunt rationales, & ex æquo risibiles, hæc passio à forma substantiali defluit, ut nonnulli volunt, quare æquam sui oibus hominē

bus participationem impartitur. ¶ Secunda. Dif  
 ferentia substantialis & maxime proprium, &  
 semper & omnibus insunt, quibus differentiae  
 sunt & propria, omnis enim homo & semper est  
 rationalis, & omnis homo & semper est risibilis,  
 quanvis non semper exhilarescat risu. Porphy.  
 hanc sumit differentia bipes, omnis quippe ho  
 mo est bipes & semper, quanvis mutilus sit pe  
 dibus & obtruncatus, nam suapte natura natus  
 » est duobus incedere pedibus. ¶ Proprium qui  
 » dem differentiae est, quoniam haec quidem de plu  
 » ribus speciebus dicitur saepe, ut rationale de deo,  
 » & homine: proprium vero dicitur de una sola spe  
 » cie cuius est proprium. ¶ Et differentia quidem  
 » illis est consequens, quorum est differentia, sed non  
 » conuertitur: propria vero conuersim praedicant  
 » de iis quorum sunt propria, propter id quod co  
 » uertuntur. ¶ Duabus dissident differentijs diffe  
 rentia & proprium. Prima. Nata est differentia  
 saepe de pluribus praedicari speciebus, & rarissi  
 me de una duntaxat nisi illa sit infima, ut mor  
 tale praedicatur de homine & equo, proprium ve  
 ro de unica praedicatur specie, ut risibile dunta  
 xat de homine, non quod de individuis praedicari ne  
 queat, sed quod prater hanc, nullam habeat speciem  
 de qua praedicari possit. ¶ Secunda. Differentia  
 conjectatur, id cuius est differentia, sed conuers  
 sim non praedicatur, ut mortale consequio quo  
 dam ex homine colligitur: si enim homo est, &  
 mortale est, sed non dicitur conuersim de homi  
 ne, at proprium non solum consequitur speciem  
 cuius est proprium, sed conuersim dicitur de homi  
 ne, ut satis notum euadit. ¶ Differentiae autem

DE COMMUNE ET DIFFERENTIA.

» & accidenti commune quidem est, de pluribus  
» dici. ¶ Commune vero est & ad ea quæ sunt in,  
» separabilia accidentia, semper, & omni adeste.  
» bipes enim semper adest omni homini: & omni  
» bus coruus nigrum esse similiter. ¶ Due sunt dif-  
ferentiæ cum ipso accidere cōmuniones. Prima.  
Vti differentia dicitur de pluribus, ita & accidentes,  
non quidem proprie dictum, sed communiter, ut  
aliubi visum est. Secunda. Vti differentia omni  
inest & semper cuius est differentia, ita accidentis  
saltem inseparabile semper & omni adest. Om-  
nis enim coruus est niger & semper: & si deplus  
mesceret semper tamen sua natura natus est af-  
fici nigredine. ¶ Differunt autem, quoniam differentia  
quidem continet species, & non continet (continet enī  
rationale deū & hominem) accidentia vero aliquo  
qdē modo continet, eo qdē in pluribus sunt: aliquo  
vero modo continetur, eo qdē non vniq; accidentis su-  
ceptibilia sunt subiecta, sed plurimū. ¶ Et differen-  
tia qdē initibilibus est, & irremissibilis: accidentia  
vero magis & minus suscipiunt. ¶ Et ipermixtae  
qdē sunt contrariae differentiae: mixta vero nonūq;  
sunt contraria accidentia. Huiusmodi qdē cōiones  
& proprietates differentiae & ceterorum sunt. Species  
vero quo qdē differt à genere & differentia, dis-  
tum est: in eo quod dicebamus quo genus dif-  
fert à ceteris, & quo differentia differt à ceteris.  
relicuum est quo differt à proprio & accidenti  
te, ut dicatur. ¶ Triplici dissidio distinguitur  
differentia ab accidente. Nam differentia conti-  
net species & continetur. Quaecunque (inquit  
Boëtius) prædicant substancialiter de aliquibus,  
illa continet & ab illis non continetur: atque dif-

ferentia prædicatur substantialiter de speciebus,  
 idcirco cōtinet species & nō cōtinetur. Accidēs  
 licet quodam modo cōtineat, nam prædicat de  
 pluribus, quia tamē nō dicitur substantialiter de  
 subiectis, idcirco nō cōtinet, neq̄ proprie, vt vni  
 uersale dicitur de subiectis. Porphy. se explicat,  
 quia subiectū accidentis nō vnius duntaxat acci  
 dentis est susceptivum, sed pluriū, idcirco à sub  
 iecto continetur. homo potest calore, frigore, ins  
 uidia, odio, & infinitis pene accidentibus affici.  
 Secundo. Differentia non suscipit intensionem  
 neq̄ remissionem. Accidens vero intenditur, &  
 remittitur, aut subiectū cui accidēs inest, accidē  
 tis cōditione & natura intenditur & remittitur.  
 Tertio. Cōtrariæ differētię cōmiseri nequeunt,  
 ex quartū mixtura qdipiā fiat: at accidētia cōtra  
 ria p̄misseri possunt, vt albū & nigrū, ex quorū  
 mixtura enaſcīt color medi⁹: coalescit etiā ex ca  
 lido & frigido tē peratis, tepor. ¶ Speciei aut̄ &  
 pprii cōe qdē est, adiuicē cōuersim p̄dicari: nā  
 si hō est, risibile est: & si risibile est, hō est. risibis  
 le vero quoniā scđm id qđ natū est ridere sumē  
 dū: ſepe iā dictū eſt. ¶ Cōe autē eſt æq̄liter eſſe,  
 æqualiter enī affunt sp̄es ijs q̄ illis participat, &  
 ppria ijs quorū sunt ppria. ¶ Mutuo recurrūt cō  
 sequio, cōuersim q̄ p̄dicat sp̄es & ppriū. nā si hō  
 est, & risibile eſt: & si risibile eſt, hō est. Aliter cō  
 spirat & cōſentīt. Species & ppriū ex æquo ac  
 cōmodan̄ ijs quorum sunt sp̄es & ppria. Socra.  
 enim & Plato ex æquo sunt homines & risibiles.  
 ¶ Differt autem species à proprio, quoniā spe  
 cies quidē potest & aliorū genus eſſe: proprium  
 vero & aliarū specieiū eſſe propriū inoſſibile eſt,

¶ Et species quidem ante subsistit quam proprium: proprium vero post fit in specie. Oportet enim hominem esse, ut sit risibile. Amplius. Species quidem semper actu adest subiecto: proprium vero aliquando, & potestate, homo enim semper actu est Socrates: non vero semper ridet, quia uts natus sit semper ut sit risibilis. Amplius. Quorum termini sunt differentes: & ipsa sunt differentia. Est autem speciei quidem sub genere esse: & de pluribus & differentibus numero in eo quod quid est praedicari, & cetera huiusmodi, proprij vero & soli, & omni, & semper adesse.

¶ Quattuor differentijs species dissidet a proprio. Prima. Species non ita species est quin possit esse genus, agit de specie media & non infima, ut suo in loco abunde explicatum est. Proprium vero aliarum specierum nequit esse proprium, alioqui cum sua specie non recurreret. Secunda. Prius species subsistit quam proprium, non quidem prius tempore, sed intellectu, nam est subiectum proprij. Oportet enim hominem natura prius intelligere, quam natuam ad ridendum propositionem. Tertia. Species semper actu est, & in iugi & continuo opere subiecti. Semper enim Socrates est homo siue risu gestat, siue perturbetur. At proprium non semper actu est, dico sane actu, continuo opere. Ne garrulus obstrepat sophista, quod quoque tempore sit risibile homini adiunctum: sed quandoque actu, & potestate, non enim homo semper ridet, licet semper idonea habeat dexteritatem ad ridendum. Quarta. Quorum termini siue definitioes euariant, & discrepant, & ipsa quorum sunt termini discre-

pāt:atqui definitlōnes speciei & proprij euariāt:  
 igitur species & propnū euariāt. minorē suadet  
 Porphy.Species prædicatur de differētibus nu-  
 mero in eo qđ quid. Propriū soli, omni & semp  
 adest.neqz agit de proprio adulterino & suppo-  
 sitio, sed vero & legitimo, quod propriū qua-  
 to dicitur. ¶ Speciei vero & accidentis cōmune  
 quidē est de pluribus prædicari.Rarē vero sunt  
 alię cōmunitates: propterea qđ quamplurimi di-  
 stant ab inūscē accidēs, & id cui accidit. ¶ Vnā  
 dūtaxat assignat speciei & accidentis cōuenien-  
 tiā, eo qđ rarissimē sunt cōmuniones accidētis  
 & eius cui inest accidens, maxime enim differūt  
 subiecti & accidens. Hanc tamē habēt cōueni-  
 entiā species & accidēs, qđ prædicētur de pluris  
 bus. ¶ Propria vero sunt vtriusqz, speciei quidē  
 in eo quod quid est prædicari de ihs quoīū est sōe-  
 cies:accidētis autē in eo quod quale quiddā est,  
 vel quo modo se habens est. ¶ Et vnāqz āqz sub-  
 stantiā vna quidē specie part cipare: plurib⁹ au-  
 tē accidētibus & separabilibus & inseparabilis-  
 bus. ¶ Et species quidē præintelligētur accidētis  
 bus, et si etiā sint inseparabilia (oportet enim esse  
 subiectū vt illi aliqd accidat) accidētia vero pos-  
 steroris generis sunt, & aduentitiæ naturæ. ¶ Et  
 speciei qđē participatio æqualiter est: accidētis  
 vero, et si inseparabile sit, nō æqualiter. Äthiops  
 enim äthiope habebit colorē vel intēsum am-  
 plius, vel remissum secundū nigredinē. restat au-  
 tē de proprio & accidente dicere. quo enim p.  
 prii à specie, & differentia, & genere differt:di-  
 Etum est. ¶ Quadruplici dissidio differunt speci-  
 es & accidens. Primo.Species prædicatur in qđ  
 m.j.

de pluribus, Accidens in quale vel quomodo se habet. Secundo. Vnaqueq; substātia (agēdo possūtissimum de sensili) vna participat specie, non tamen vnico accidēte, sed pluribus. potest enim Socrates dici Caluus, Simus, Patiēs, Philosophiq; amātissimus. Tertio. Species prius ab intellectu efformantur q̄ accidentia, quis enim vñq; sapien tiam intellexit homini competere, ipso homine haudquaq; prēcognito? Nō enim seorsim existūt accidētia, sed substātis innitunt, adueniunt enim accidētia, & nō abs re tale nomen sibi aſciscunt. accidentia sane dicuntur q̄ accidunt, & quandā modum accidētarium suis ministrent subiectis. Quarto. Species æquam sui participationem suis impēdunt indiuiduis, vt ſæpicule dictum est: non autem accidentia. potest enim vnas homo plusquam aliis nigrescere, aut suffundi rubore.